
 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  1 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 64 

DEL 01/07/2021 

 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO EX ART. 70 COMMA 2 CCNL FUNZIONI LOCALI 

17/12/2020 DOTT.SSA M.S. 

 

Il Direttore dott. Marco Onofri 

 

U.O. Proponente: SC Affari Generali e Istituzionali 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Elisa Maria Rottoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di 5 pagine  

di cui 0 pagine di allegati  

parte integrante 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  2 
 

IL DIRETTORE  

 

VISTI: 

­ l’art. 11 della l.r. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

sanità) così come sostituito dall’art. 1, comma 1, lett. q) della l.r. 11/08/2015 n. 23 

(Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II 

della l.r. 30/12/2009, n. 33) che istituisce l’Agenzia di controllo del sistema 

sociosanitario lombardo (nel seguito ACSS) quale ente di diritto pubblico dotato 

di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria e contabile; 

­ la l.r. 28/11/2018, n. 15 “Modifiche al Titolo I, al Titolo III e all'allegato 1 della l.r. 

33/2009” (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità); 

 

VISTI altresì: 

­ Il DPGR n. 205 del 19.12.2018 con il quale il Dott. Marco Onofri è stato nominato 

Direttore dell’Agenzia con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e sino al termine della 

Legislatura ai sensi dell'art. 11 comma 2 della legge regionale 30 dicembre 2009, 

n. 33 e s.m.i.; 

­ la determina n. 118 del 21/12/2018 con la quale l’Agenzia di controllo del sistema 

sociosanitario lombardo ha preso atto del DPGR n. 205 del 19.12.2018 sopra citato; 

­ Il DPGR n. 284 del 05/04/2019 con il quale sono stati nominati i componenti del 

Comitato di Direzione dell’Agenzia; 

­ La determina n. 23 del 10/04/2019 avente ad oggetto “nomina collegio sindacale 

2019-2022; 

­ la determina n. 44 del 19/06/2019 avente ad oggetto “presa d’atto nomina 

Comitato di Direzione dell’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario 

lombardo”; 

­ la determina n. 60 del 29/07/2019 presa d’atto DPGR n. 357 del 26/07/2019 avente 

ad oggetto “nuove determinazioni in ordine al Comitato di direzione dell’Agenzia 

di Controllo del Servizio Sociosanitario Lombardo”; 

 

RICHIAMATE: 

­ la DGR N.X/4552 del 10/12/2015 avente ad oggetto: “Approvazione Linee di 

indirizzo sull’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia di Controllo del 

Sistema Sociosanitario Lombardo”; 

­ la DGR N.X/4966 del 21/03/2016 avente ad oggetto: “Ulteriori determinazioni in 

ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo: presa d’atto 

dell’Atto Costitutivo, del Documento di Organizzazione e funzionamento, del 

regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in economia ed autorizzazione 

del budget preventivo per l’anno 2016 e modifica punto 8 Linee di indirizzo di cui 

alla DGR N.X/4552/2015 (Atto da trasmettere al Consiglio Regionale)”; 



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  3 
 

­ la DGR N.X/5355 del 27/06/2016 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

proposta dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo ai sensi 

dell’art. 11, commi 4 e 9, L.R. 33/2009 così come modificata dalla L.R. N. 23/2015 

e N.41/2015 (richiesta di parere alla Commissione Consiliare)”;  

­ la DGR N.X/5512 del 02/08/2016 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

proposta dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario ai sensi dell’art. 11, 

commi 4 e 9, L.R.33/2009 così come modificata dalla L.R. N.23/2015 e N.41/2015 

(a seguito di parere della Commissione Consiliare)” che ha, tra l’altro, 

definitivamente approvato  il documento di organizzazione e funzionamento 

dell’agenzia che prevede l’assetto definitivo dell’Ente stabilendo che il 

reclutamento del personale dell’Agenzia avvenga preferibilmente attingendo 

dal personale dipendente del sistema regionale, in particolare dalle ATS e dalle 

ASST, mediante l’istituto del comando;  

­ la DGR N. X/5646 del 03/10/2016 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine al 

regolamento del personale, alla sede ed al compenso per i membri del Comitato 

di Direzione dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo”;  

­ la DGR n. XI/2774 del 31/01/2020 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Socio Sanitario Lombardo”; 

­ la determinazione n. 79 del 31.08.2017 con la quale l’Agenzia ha preso atto della 

delibera n. 3 del 19.07.2017 del Comitato di Direzione avente ad oggetto 

“Adeguamento dell’assetto organizzativo dell’Agenzia” approvando il 

documento denominato “Riorganizzazione ACSS 2017”, con decorrenza 

01.09.2017; 

­ la determina n. 81 del 31.08.2017 avente ad oggetto “Definizione degli ambiti di 

competenza in ordine all’adozione degli atti di natura gestionale ed organizzativa 

e delle aree di attività delle strutture dell’Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario lombardo”; 

­ la determina n. 87 del 08/11/2019 avente ad oggetto “aggiornamento 

dell’assetto organizzativo dell’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario 

lombardo di cui alla determina n. 79/2017 e n. 81/2017”; 

­ la determinazione n. 37 del 24/04/2020 avente ad oggetto: “Presa d’atto verbale 

n. 4 del 25 febbraio 2020 del Comitato di Direzione in merito all’aggiornamento 

dell’assetto organizzativo dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 

lombardo di cui alla determina n. 79/2017, n. 81/2017 e n. 87/2019 e ulteriori 

determinazioni.”; 

­ la determina n. 14 del 02/02/2021: “Presa d’atto del verbale n. 14 del 15 ottobre 

2020 e del verbale n. 2 del 25 gennaio 2021 del Comitato di Direzione in merito 

all’aggiornamento dell’assetto organizzativo dell’Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario Lombardo di cui alle determine n. 79/2017, n. 81/2017, n. 87/2019 e 

n. 37/2020.” e successiva determina n. 15 del 04/02/2021; 

 



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  4 
 

VISTO il CCNL Area Funzioni Locali del 17/12/2020, ed in particolare l’art. 70 comma 

2 che così recita: “tutti i dirigenti, anche neoassunti, dopo il periodo di prova, hanno 

diritto al conferimento di un incarico dirigenziale, in relazione alla natura e alle 

caratteristiche dei programmi da realizzare nonché alle attitudini e capacità 

professionali del singolo dirigente. Gli incarichi sono conferiti anche a dirigenti assunti 

con contratto di lavoro a tempo determinato, che, dopo il superamento del periodo 

di prova, abbiano prestato servizio per almeno 6 mesi.”; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 118 del 23/12/2020 con la quale l’Agenzia ha 

stipulato un contratto di dirigente amministrativo a tempo determinato con la 

dott.ssa Marta Sottoriva a far data dal 01/01/2021 per la durata di un anno 

eventualmente rinnovabile, assegnandola alla Struttura Semplice Risorse Umane e 

Strumentali, rinominata Struttura Semplice Risorse Strumentali e Personale con 

determinazione n. 14 del 02/02/2021; 

 

RICHIAMATA altresì la determina n. 06 del 11.01.2021 avente ad oggetto:” 

conferimento deleghe funzionali alla dirigente dott.ssa MS” con la quale l’Agenzia 

ha individuato, ai sensi della Legge 241/90 s.m.i, la dott.ssa Marta Sottoriva quale 

responsabile dei procedimenti amministrativi correlati agli ambiti operativi ivi 

identificati; 

 

CONSIDERATO che a far data dal 01/07/2021 saranno decorsi i 6 mesi di servizio e 

che il periodo di prova è stato positivamente superato dopo 4 settimane dalla 

decorrenza del contratto sopra citato; 

 

RICHIAMATO il regolamento per la pesatura degli incarichi dirigenziali dell’Agenzia, 

determinazione n. 16 del 27/03/2017; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere al conferimento di un incarico professionale, 

anche di alta specializzazione, di consulenza, di studio e di ricerca, ispettivo, di 

verifica e di controllo, ex art. 70 comma 1 lettera c) del CCNL Area Funzioni Locali 

alla dott.ssa Marta Sottoriva in considerazione dalla capacità professionale fino ad 

oggi espressa; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:  

 

1. di conferire, un incarico professionale ex art. 70 comma 1 lettera c) del CCNL 

Area Funzioni Locali alla dott.ssa Marta Sottoriva a far data dal 01/07/2021 sino 



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  5 
 

al termine del contratto a tempo determinato con la dott.ssa Sottoriva stessa e 

comunque non oltre il 30/06/2026; 

 

2. di assegnare la dott.ssa Marta Sottoriva alla Struttura Complessa Affari Generali 

e Istituzionali; 

 

3. di considerare cessate le deleghe funzionali conferite alla dott.ssa Sottoriva con 

determinazione n. 6 del 11/01/2021, in virtù del nuovo incarico dirigenziale sopra 

affidatole;  

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della l.r. n. 33/2009 modificata alla 

l.r. 23/2015 e n.41/2015, il presente atto, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

 

Il Direttore 

            MARCO ONOFRI 


